
ESTRUCTURA DEL PRECIO DE LA 

GASOLINA SUPERIOR

Depto. de Análisis Económico

PRECIO CIF

IMPUESTO A LA DISTRIBUCION

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 12%

FLETE TERRESTRE

MARGEN DEL IMPORTADOR

MARGEN DEL EXPENDEDOR

/gln

.

QuetzalesSUPERIOR %

59.77

16.27

8.97

1.11

0.87

6.43

6.30

17.26

4.70

2.59

0.40

0.25

1.86

1.82

 

lunes, 11 de noviembre de 2024

Q28.88

OTROS GASTOS

PRECIO CONSUMIDOR



ESTRUCTURA DEL PRECIO DE LA 

GASOLINA REGULAR

Depto. de Análisis Económico

PRECIO CONSUMIDOR

REGULAR

PRECIO CIF

IMPUESTO A LA DISTRIBUCION

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 12%

OTROS GASTOS

MARGEN DEL IMPORTADOR

MARGEN DEL EXPENDEDOR

/gln

.

Quetzales

lunes, 11 de noviembre de 2024

%

59.49

16.81

8.91

1.16

0.91

5.94

6.47

16.28

4.60

2.44

0.40

0.25

1.63

1.77

 

Q27.37

FLETE TERRESTRE



ESTRUCTURA DEL PRECIO DEL 

COMBUSTIBLE DIESEL

Depto. de Análisis Económico

DIESEL

/gln.
PRECIO CIF

IMPUESTO A LA DISTRIBUCION

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 12%

OTROS GASTOS

MARGEN DEL IMPORTADOR

MARGEN DEL EXPENDEDOR

Quetzales

PRECIO CONSUMIDOR

%

70.25

5.08

10.17

1.07

0.98

5.50

6.45

17.97

1.30

2.60

0.40

0.25

1.41

1.65

 

lunes, 11 de noviembre de 2024

Q25.58

FLETE TERRESTRE



PRECIO CIF

OTROS GASTOS

MARGEN IMPORTADOR

IMPUESTO A LA DISTRIBUCIÓN

MARGEN DEL ENVASADOR

IMPUESTO VALOR AGREGADO 12%

PRECIO A CONSUMIDOR FINAL

MARGEN EXPENDEDOR

Depto. de Análisis Económico

ESTRUCTURA DEL PRECIO DEL GAS 

LICUADO DE PETROLEO

CILINDRO DE 25 LIBRAS

Quetzales

04 noviembre de 2024

Q110.00 

50.90

4.26

3.21

0.00

27.84

12.00

11.79

%
46.27

3.87

2.92

0.00

25.31

10.91

10.72

100.00



PRECIO A CONSUMIDOR /GALÒN

ESTRUCTURA DEL PRECIO DEL GLP AUTOMOTRIZ

%

PRECIO CIF Q. Q8.570 49.97

OTROS GASTOS Q0.517 3.02

MARGEN IMPORTADOR 0.00

IMPUESTO DISTRIBUCION Q0.500 2.92

MARGEN IMPORTADOR Q4.175 24.35

PRECIO A EXPENDEDOR EN PLANTA Q13.762

MARGEN EXPENDEDOR Q1.550 9.04

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO (12%) Q1.838 10.71

Q17.15

lunes, 11 de noviembre de 2024

Quetzales



Depto. de Análisis Económico

ESTRUCTURA DEL PRECIO DEL BUNKER

QUETZALES %       

PRECIO CIF Q. Q12.369 70.72

GASTOS DE TERMINAL Q0.240 1.37

CARGOS PORTUARIOS Q0.1436 0.82

MARGEN BRUTO DEL IMPORTADOR Q2.864 16.37

IMPUESTO A LA DISTRIBUCIÓN Q0.000

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO (12%) Q1.874 10.71

PRECIO EX RACK -SAN JOSÉ- Q17.49 100.000100%

lunes, 11 de noviembre de 2024


